C.I. 5.14.11.4: Dum autem apud maritum remanent eadem cautiones, et dolum et diligentiam maritus circa eas prestare debet, qualem circa suas res habere invenitur ne ex eius malignitate vel desidia aliqua muliebri accedat iactura. Quod si evenerit, ipse tandem de proprio resarcire compelletur²⁵⁶.

D. 23.3.17.pr.: In rebus dotalibus virum prestare oportet tam dolum quam culpam, quia causa sua dotem accipit: sed etiam diligentiam praestabit, quam in suis rebus exhibet.

E' evidente che l'accezione di *diligentia quam suis* del tutore qui ricostruita, non ha nulla a che fare con quella attestata dalla '*lex quod Nerva*' e, in generale, con l'accezione unitaria che a questa espressione è stata data sin dai primi secoli della tradizione romanistica²⁵⁷: piuttosto, i frequenti malintesi dottrinali sul tema sono proprio dipesi dal tentativo di esaminare i testi secondo una concezione preconcepita, sacrificando le peculiarità dei singoli rapporti. In realtà la *diligentia quam suis* è un mero parametro di fatto di cui talvolta, per particolari ragioni, i giuristi si servono come criterio di determinazione della responsabilità dell'obbligato. 135

In ogni caso, la grave negligenza assimilabile al dolo della '*lex quod Nerva*', che legittima il depositante ad esperire l'*actio depositi* quando il depositario, già negligente *in suis*, sia nella custodia del deposito ancor più negligente, non ha nulla a che fare con il surplus di diligenza attiva richiesta al tutore nella gestione del patrimonio pupillare in funzione protettiva. E' quindi da escludere che D. 16.3.32 si sia originariamente riferito alla tutela. 136

254 Mentre la *diligentia quam suis* del marito aveva in epoca classica un significato competentemente diverso: cfr. *infra*, nel testo.

255 Sulle riforme giustiniane delle azioni per la restituzione della dote, F. Gorla, *Azioni reali per la restituzione della dote in età giustiniana: profili processuali e sostanziali*, in «Diritto e processo nell'esperienza romana. Atti del seminario torinese in memoria di G. Provera», Napoli, 1994, p. 205 ss.

256 Per Nörr, *Die Fahrlässigkeit*, cit., p. 50 nt. 1, al '*dolus*' corrisponde nel testo la '*malignitas*' ('*dolum ... ne ex eius malignitate ...*'), alla '*diligentia quam suis*' la '*desidia*' ('*diligentiam ... qualem circa suas res ... desidia*'): se ciò è vero, conferma che l'accezione data da Giustiniano nel contesto alla '*diligentia quam suis*' del marito è proprio quella di diligenza attiva ed operosa, volta a migliorare le condizioni economiche della moglie, assimilabile a quella del tutore nei confronti del pupillo.